
 

  

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Đề án xã hội hóa đội tuyển Bóng đá tỉnh Kon Tum 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thể dục thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006 và Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao ngày 14 tháng 6 năm 2018;  

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020 

của Quốc hội; 
Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính 

phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực 
giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và Nghị định số 
59/2014/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2014 về việc sửa đội bổ sung Nghị định số 
69/2008/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 152/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định một số chế độ đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao 
trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 419/QĐ-

TTg ngày 08 tháng 3 năm 2013 về việc Phê duyệt Chiến lược phát triển bóng đá 
Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 1752/QĐ-TTg 

ngày 30 tháng 9 năm 2013 phê duyệt Quy hoạch hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật 
thể dục, thể thao quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 
2160/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 phê duyệt Quy hoạch phát triển Thể 
dục thể thao Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 
223/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2019 phê duyệt Đề án Tuyển chọn, đào tạo, 
bồi dưỡng tài năng thể thao và nhân lực thể thao thành tích cao đến năm 2035; 

Căn cứ Thông tư số 86/2020/TT-BTC ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn 
luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao; 

Quyết định số 76/QĐ-TCTDTT ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Tổng cục 
Thể dục thể thao về việc phê duyệt Quy chế Bóng đá chuyên nghiệp (sửa đổi, bổ 
sung năm 2021); 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

          Kon Tum, ngày     tháng     năm    763 28 11  2022



2 

 

Căn cứ Văn bản số 671-CV/TU ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc chủ trương xây dựng Đề án xã hội hoá đội tuyển Bóng đá tỉnh 

Kon Tum; 

Căn cứ Nghị quyết số 72/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù cho các huấn luyện 

viên, vận động viên thể thao tập trung tập huấn, thi đấu của tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 1523/QĐ-UBND ngày 

31 tháng 12 năm 2019 về việc phê duyệt Đề án phát triển thể thao thành tích cao 
tỉnh Kon Tum giai đoạn 2020-2025; số 747/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2018 

về việc phê duyệt Đề án xã hội hóa các hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018 - 2023, định hướng đến 2030;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án xã hội hoá đội tuyển Bóng đá tỉnh Kon Tum, với 
những nội dung chủ yếu sau: 

1. Quan điểm 

a) Xã hội hóa Bóng đá là một giải pháp quan trọng để phát triển nền bóng 
đá của tỉnh. Bản chất của việc xã hội hóa đó là xóa bỏ cách quản lý tập trung quan 
liêu bao cấp; tổ chức và huy động các nguồn lực từ phía xã hội và sự tham gia tích 
cực và tự giác của các tầng lớp nhân dân để phát triển nền bóng đá; làm cho nền 
bóng đá của tỉnh đến với mọi người dân, phục vụ lợi ích của đa số Nhân dân và 

toàn xã hội. 
b) Đẩy mạnh xã hội hóa có ý nghĩa tạo cơ sở phát triển kinh tế thể thao. 

Kinh tế thể thao nếu được tăng trưởng không ngừng sẽ là một trong những nguồn 
kích thích quan trọng đưa sự nghiệp thể dục thể thao của tỉnh ngày càng phát triển. 

c) Quá trình xã hội hóa cần căn cứ vào đặc điểm địa lý, điều kiện kinh tế - 
xã hội của tỉnh để có lộ trình, giải pháp cụ thể và phù hợp. 

d) Trong điều kiện hoạt động đội bóng đá của tỉnh hiện nay, chỉ có đẩy 
mạnh công tác xã hội hóa thì mới đảm bảo đội tuyển bóng đá của tỉnh phát triển 
nhanh chóng và bền vững, phù hợp với xu thế phát triển của cả nước và trên thế 
giới. 

2. Mục tiêu phát triển 

a) Mục tiêu chung: Huy động các nguồn lực xã hội để đầu tư, đào tạo, duy 

trì đội tuyển bóng đá của tỉnh; giảm kinh phí đầu tư từ ngân sách Nhà nước. 
b) Mục tiêu cụ thể  

- Lựa chọn nhà đầu tư có năng lực, nhiệt huyết để thực hiện quản lý, duy 

trì hoạt động, vận hành khai thác kinh doanh đội bóng đá, đồng thời góp phần tăng 



3 

 

cường sức khỏe, phát triển nguồn nhân lực, thỏa mãn nhu cầu thưởng thức những 

trận bóng đá đỉnh cao của Nhân dân tỉnh Kon Tum.  

- Đưa đội tuyển bóng đá thăng hạng Nhất Quốc gia vào năm 2025, duy trì 
thi đấu ổn định trong giải Bóng đá hạng Nhất Quốc gia từ năm 2026. 

- Chuyển cho các doanh nghiệp đầu tư đào tạo, huấn luyện các tuyến đội 
bóng đá U17, U19, U21. 

- Các tổ chức xã hội nghề nghiệp hiện nay chuyển dần qua chuyên nghiệp 
như thành lập các Câu lạc bộ bóng đá chuyên nghiệp, Công ty bóng đá… có khả 
năng đảm nhận quản lý, tổ chức các hoạt động bóng. 

- Phát triển cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động bóng đá; sẵn sàng 
đăng cai tổ chức các giải bóng đá Quốc gia và khu vực. 

- Hình thành, mở rộng thị trường kinh doanh, dịch vụ bóng đá, thị trường 
chuyển nhượng cầu thủ bóng đá. 
 3. Nội dung chủ yếu của đề án 

 a) Đối tượng thực hiện: Đội tuyển bóng đá tỉnh Kon Tum. 
 b) Phương thức xã hội hóa và quản lý, sử dụng số tiền từ việc tài trợ 

 - Phương thức xã hội hóa: Doanh nghiệp đầu tư phát triển tuyến U17, 
U19, U21 và đội tuyển bóng đá của tỉnh. 
 - Quản lý và sử dụng số tiền từ việc tài trợ: Ban hành quy chế về quản lý 
và sử dụng số tiền từ việc tài trợ của các tổ chức, cá nhân cho đội bóng đá của tỉnh 
theo quy định tại Thông tư số 135/2008/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2008 của 
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 

5 năm 2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hoá đối với các 
hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường. 

c) Nguyên tắc lựa chọn doanh nghiệp 

 - Năng lực tài chính của doanh nghiệp 

+ Việc lựa chọn doanh nghiệp đảm bảo công khai, minh bạch, bình đẳng, 
bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nhà tài trợ và các bên liên quan theo đúng quy 

định hiện hành. 

+ Có nguồn vốn đảm bảo duy trì hoạt động của doanh nghiệp và có khả 

năng huy động nguồn vốn cao. 

+ Doanh nghiệp là tổ chức pháp nhân Việt Nam hợp lệ (không có vốn Nhà 

nước), chấp hành tốt chính sách pháp luật của Nhà nước và được cơ quan nơi 
đóng trụ sở xác nhận các nghĩa vụ tài chính. 

+ Có phương án đầu tư vốn và có phương án quản lý, khai thác và các dịch 

vụ kèm theo cho hoạt động của đội tuyển bóng đá, các tuyến năng khiếu và trẻ 

của tỉnh. 
- Kinh nghiệm tài trợ của doanh nghiệp 



4 

 

+ Kinh nghiệm xây dựng kế hoạch, điều lệ, quy định hoạt động của Doanh 
nghiệp kinh doanh thể thao.  

+ Có kinh nghiệm tài trợ các hoạt động xã hội, đặt biệt là tài trợ các hoạt 
động cho bóng đá. 
 d) Trách nhiệm và quyền lợi của doanh nghiệp 

 - Trách nhiệm của doanh nghiệp:  
 + Doanh nghiệp có trách nhiệm đảm bảo nguồn vốn để duy trì tập luyện ba 

tuyến U17, U19, U21 và đội tuyển bóng đá của tỉnh Kon Tum. 

 + Nâng cao tiêu chuẩn của đội tuyển bóng đá, từ đó khuyến khích người 
dân tham gia luyện tập bóng đá một cách chuyên nghiệp góp phần phát triển phong 
trào tập luyện thể dục thể thao và lối sống lành mạnh trong cộng đồng. 
 + Hỗ trợ trong việc nâng cao trình độ quản lý, chất lượng kỹ thuật cũng như 
quảng bá hình ảnh cho đội tuyển bóng đá của tỉnh thông qua các hoạt động tiếp 
thị tích cực hơn. 
 + Đảm bảo kinh phí tài trợ kịp thời, đúng lộ trình như cam kết theo Đề án 
được phê duyệt, đảm bảo duy trì Đội bóng phát triển bền vững. 

+ Thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định tại Điều 16 Nghị định số 
69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ và Mục XII Thông tư 
số 135/2008/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 
 - Quyền lợi của doanh nghiệp 

 + Doanh nghiệp tham gia xã hội hóa được hưởng ưu đãi về chính sách 
khuyến khích xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục, thể thao theo các quy định hiện 
hành. 

+ Doanh nghiệp tham gia xã hội hóa được hưởng ưu đãi về hỗ trợ đầu tư 

theo Luật Đầu tư và các Nghị quyết của Chính phủ. 
+ Được in tên đơn vị trên áo đấu và trang phục khác của đội tuyển bóng đá 

tỉnh Kon Tum và các tuyến trẻ, năng khiếu. 
 + Đặt các biển quảng cáo giới thiệu về đơn vị tại Sân vận động của tỉnh. 
 + Được lấy tên đơn vị gắn với tên đội tuyển bóng đá của tỉnh. 
 + Nâng cao giá trị thương hiệu của đơn vị trên toàn quốc, được quảng bá 

giới thiệu sản phẩm của đơn vị tại các trận thi đấu sân nhà và sân khách của đội 
tuyển bóng đá tỉnh Kon Tum, tăng doanh thu cho đơn vị.  
 e) Đánh giá tác động hiệu quả của việc tài trợ cho đội tuyển bóng đá 
tỉnh 

 - Góp phần phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao của người dân 
nói chung và môn bóng đá nói riêng. 



5 

 

- Đội tuyển bóng đá của tỉnh sẽ được tập luyện thường xuyên cả năm, tạo 
điều kiện thuận lợi để các vận động viên nâng cao được trình độ kỹ thuật, chiến 
thuật và tâm lý thi đấu. 

- Xây dựng được các tuyến vận động viên kế cận là người địa phương có 
điều kiện phát triển tài năng lâu dài và bền vững. 
 - Đơn vị tài trợ sẽ nâng cao được hình ảnh và quảng bá các sản phẩm liên 

quan trên toàn tỉnh, cũng như toàn quốc.  

4. Nhiệm vụ, phương án thực hiện Đề án xã hội hóa đội tuyển bóng đá 
tỉnh Kon Tum  

a) Nhiệm vụ 

- Chuyển đổi phương thức quản lý, điều hành theo xu thế phát triển bóng 
đá hiện nay, phù hợp quy định của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam chuẩn bị khi 
tham gia các giải Bóng đá chuyên nghiệp. 

- Tiếp tục kêu gọi, huy động nguồn lực, kinh phí từ doanh nghiệp đầu tư 
cho đội tuyển. 

- Tập trung củng cố, tăng cường lực lượng, nâng cao chất lượng đội tuyển 
để thăng hạng và thi đấu ổn định trong giải Bóng đá chuyên nghiệp quốc gia. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh khuyến khích doanh nghiệp thành lập và xây dựng 
Học viện bóng đá nhằm củng cố, hoàn chỉnh đầy đủ hệ thống đào tạo các tuyến 
bóng đá, nâng cao chất lượng hệ thống đào tạo, chuẩn bị lực lượng kế thừa cho 
đội tuyển. 

b) Phương án: Chuyển giao đội tuyển Bóng đá cho 1 doanh nghiệp (X) 
quản lý, đầu tư, thành lập Công ty Cổ phần Bóng đá X - Kon Tum 

- Cơ chế quản lý và tổ chức nhân sự 

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuyển giao thương hiệu đội tuyển Bóng 
đá tỉnh Kon Tum và toàn bộ lực lượng đội tuyển cho 01 doanh nghiệp (X) quản 
lý, đầu tư. 

+ Tổ chức nhân sự sẽ do Công ty thực hiện theo quy định của Nhà nước. 
- Cơ sở vật chất 

 + Doanh nghiệp thực hiện thuê tài sản công của Nhà nước theo quy định để 
quản lý, sử dụng và khai thác vào mục đích phát triển toàn diện đội tuyển Bóng 
đá Kon Tum phù hợp với sự phát triển chung của bóng đá Việt Nam (Theo Quyết 
định số 192/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
việc phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê tại Trung tâm 

huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao tỉnh Kon Tum). 

  + Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục đầu tư xây dựng, sửa chữa một số hạng 
mục cần thiết đảm bảo các điều kiện tổ chức thi đấu theo quy định của Liên đoàn 
Bóng đá Việt Nam khi đội tuyển tham gia thi đấu giải bóng đá chuyên nghiệp: 



6 

 

Nhà điều hành (Phòng thay đồ, phòng trọng tài, phòng họp báo), giàn đèn sân 
vận động, nhà ở đội bóng… 

 + Tiếp tục vận động mạnh thường quân, các doanh nghiệp trong và ngoài 
tỉnh ủng hộ, tài trợ kinh phí cùng tỉnh đầu tư và phát triển bóng đá.  

- Tiến độ thực hiện 

+ Xây dựng đề án: Từ tháng 9/2022 đến tháng 10/2022. 
+ Kêu gọi đầu tư: Từ tháng 11/2022. 

+ Phê duyệt đề án: Tháng 11/2022. 

+ Đăng ký giấy phép hoạt động: Tháng 11/2022. 

+ Chuyển giao và đi vào hoạt động: Tháng 12/2022. 

5. Kinh phí thực hiện: Doanh nghiệp đầu tư kinh phí đào tạo huấn luyện 
các vận động viên tuyến trẻ U17, U19, U21 và Đội tuyển bóng đá tỉnh Kon Tum 
dự kiến 30.000.000.000 (Ba mươi tỷ đồng)/01 năm. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch:  
 - Tìm kiếm đối tác đầu tư, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập 

Công ty Cổ phần Bóng đá X - Kon Tum (Trong trường hợp doanh nghiệp chưa 
thành lập Công ty Thể thao) và phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai 
thực hiện hiệu quả Đề án. 

 - Tiếp tục quản lý, đào tạo vận động viên bóng đá tuyến trẻ và năng khiếu, 
tạo nguồn cung cấp lực lượng cho đội tuyển Bóng đá và tham gia các giải trẻ 
theo quy chế bóng đá chuyên nghiệp của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam. 

- Tham mưu Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển giao đội tuyển 
Bóng đá cho Công ty Cổ phần Bóng đá X - Kon Tum quản lý và điều hành.  

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Lồng ghép các mục tiêu của Đề án vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
5 năm và hàng năm của tỉnh. 

- Rà soát các cơ chế chính sách, đẩy mạnh thu hút đầu tư, tạo điều kiện cho 
các doanh nghiệp, đơn vị đăng ký đầu tư hoạt động dịch vụ công phù hợp quy 
hoạch phát triển bền vững kinh tế - xã hội của tỉnh. 

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 
các đơn vị có liên quan tham mưu, hướng dẫn việc cho thuê tài sản công theo 
đúng quy định của pháp luật. 

4. Sở Xây dựng: Chủ trì, hướng dẫn, giải quyết các thủ tục về kiến trúc xây 

dựng, đảm bảo phù hợp theo quy hoạch đô thị. 



7 

 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, giải quyết các thủ tục về 

đất đai theo quy định đối với Đề án xã hội hóa đội bóng đá tỉnh Kon Tum. 

6. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn 
Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh thực hiện các quy 
định về ký kết, chấm dứt hợp đồng làm việc, hợp đồng lao động đối với viên chức, 
người lao động chuyển sang công tác tại Công ty. 

7. Công an tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, 
đánh giá năng lực, điều kiện của công ty, doanh nghiệp trước khi tham mưu Ủy 
ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định, để phòng việc lợi dụng tham gia tài trợ để 
vi phạm pháp luật. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, 
truyền thông tổ chức tuyên truyền, vận động các thành phần kinh tế, tổ chức, cá 

nhân tham gia đầu tư phát triển đội tuyển bóng đá của tỉnh theo hướng chuyên 

nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum: Phối hợp với Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền, vận động các thành phần kinh 

tế, tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư phát triển đội tuyển bóng đá của tỉnh theo 

hướng chuyên nghiệp. 

10. Doanh nghiệp: Tiếp nhận đội tuyển Bóng đá và xúc tiến thành lập Công 

ty Cổ phần Bóng đá X - Kon Tum, xây dựng Điều lệ hoạt động và điều hành hoạt 

động Công ty theo Luật Doanh nghiệp. Đảm bảo kinh phí hoạt cho đội tuyển, 

quản lý điều hành đội tuyển theo quy chế của Liên đoàn Bóng đá Việt Nam. 

Điều 3. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết 
định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c); 

- Liên đoàn Bóng đá Việt Nam; 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Văn phòng UBND tỉnh:  

+ CVP, PCVP KGVX; 

+ Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, KGVX.THT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Y Ngọc 

 


